UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

**Využití metod dramatické výchovy ve výuce
anglického jazyka**

**The use of Drama in Education methods
for teaching English**

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Radmila Svobodová

Autor diplomové práce: Lucie Tvrdíková

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena: červen, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Využití metod dramatické výchovy ve výuce anglického jazyka, vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Prohlašuji, že souhlasím s trvalým uložením práce v databázi Theses.

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Radmile Svobodové za její ochotu, trpělivost, volný čas, který mi věnovala, její profesionální vedení a cenné rady při vzniku této diplomové práce.

Abstrakt

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na seznámení s dramatickou výchovou jako samostatného předmětu, s jejími principy a zásadami práce s ní, na její metody a techniky. Přiblížíme si zde práci učitele dramatické výchovy a jeho možnosti vzdělávání v tomto oboru. Z hlediska psychologie se práce zabývá vývojem řeči u dětí a schopnosti učení se cizímu jazyku, tak abychom dosáhli co nejdélejšího efektu při uchování si osvojených dovedností v paměti. Nedílnou součástí této části práce je také didaktika výuky cizích jazyků a její charakteristika. Požadované znalosti v oblasti cizího jazyka pak stanovuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který nám umožňuje stanovit si výukové cíle. V teoretické části je také metodika postupu tvoření výukových lekcí cizího jazyka s využitím dramatické výchovy a jejich reflexe.

Praktická část diplomové práce obsahuje odučené lekce z vybraných témat anglického jazyka, kdy jsem využila dramatickou výchovu jako výukového prostředku.

Abstract

The theoretical part of this thesis is focused on the introduction to drama as a separate object with its principles and the principles of working with drama, on its methods and techniques. We will introduce here the work of teachers of drama education and training opportunities in this field. In terms of psychology, the work deals with the development of speech in children and the ability to learn a new language, so that we get the most lasting effect in the preservation of the skills acquired in the memory. An integral part of this work is also didactic teaching of foreign languages and its characteristics. Required skills in a foreign language, then set the General Educational Programme for Basic Education, which allows us to set learning goals. The theoretical part is also a methodology to creating tutorials foreign language with the use of drama in education and its reflection.

The practical part contains taught lessons on selected topics of the English language, where I used drama as a teaching resource.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na výuku anglického jazyka za využití metod dramatické výchovy. Teoretická část nás seznámí s dramatickou výchovou, s jejími technikami a metodami, principy a také postavením učitele dramatické výchovy. V další části je čtenáři přiblížen pohled na psychologii učení a učení cizích jazyků spolu s didaktikou cizích jazyků. Dozvíme se, co stanovuje Rámcový vzdělávací program v oblasti cizích jazyků a jeho charakteristiku. V poslední části je zpracovaná metodika postupu při tvoření lekcí anglického jazyka s využitím dramatické výchovy a jejich reflexe.

Praktická část této práce obsahuje zpracované a odučené lekce anglického jazyka s využitím dramatické výchovy.

Klíčová slova

Dramatická výchova, anglický jazyk, psychologie učení, metody dramatické výchovy, základní vzdělávání.

Annotation

The thesis is focused on teaching English using methods of drama education. The theoretical part will introduce the drama, with its techniques and methods, principles, and also the role of a teacher of drama education. In the next section the reader is brought closer look at the psychology of teaching and learning foreign languages along with didactics of foreign languages. We will learn what sets the General Educational Programme in the area of foreign language and its characteristics. The last part is the preparation of a methodology procedure for the formation of English language lessons with the use of drama in education and reflection.

The practical part of this work contains processed and taught English lessons using drama education.

Keywords

Drama in Education, English, Psychology in Education, Methods of Drama Education, Elementary Education.

Obsah

Úvod 8
I. Teoretická část 10
1. Dramatická výchova 10
1.1 Co je to dramatická výchova? 10
1.2 Metody a techniky dramatické výchovy 11
1.3 Principy dramatické výchovy 14
1.4 Cíle dramatické výchovy 15
1.5 Učitel dramatické výchovy 17
1.6 Využití dramatické výchovy ve výuce cizích jazyků 18
2. Psychologie učení a učení cizích jazyků 20
2.1 Pojem učení 20
2.2 Podmínky dlouhodobé paměti a trvalého osvojení 21
2.3 Vývoj řeči u dítěte 22
2.4 Jak se učit cizí jazyk 23
2.5 Osobnostní typ žáka 25
3. Didaktika výuky cizích jazyků 26
3.1 Vymezení pojmu didaktika cizích jazyků 26
3.2 Charakter didaktiky cizích jazyků 26
3.3 Cíle ve výuce cizích jazyků 27
3.3.1 Poslech 28
3.3.2 Mluvený projev 28
3.3.3 Čtení 29
3.3.4 Psaní 29
3.4 Zásady (principy) didaktiky cizích jazyků 29
3.5 Kontrola a hodnocení 32
3.5.1 Práce s chybou 32
3.6 Humánní edukace 33
4. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 35
4.1 Vymezení pojmu RVP 35

4.2 Charakteristika vzdělávací oblasti – cizí jazyk 36
4.3 Náplň RVP ve výuce cizích jazyků na 1. stupni ZŠ 37
II. Praktická část
5. Příprava a realizace lekcí anglického jazyka za pomoci využití dramatické výchovy a jejich reflexe 39
5.1 Family 39
5.2 My friend 45
5.3 My day 51
5.4 Weather 54
5.5 Shopping 58
5.6 Animals 65
6. Závěr 71
Seznam odborné literatury 73
Přílohy

Úvod

Zajisté jste si již také někdy položili otázku, jak je možné, že se děti ve škole učí tolik let cizí jazyk, ale stále ho neovládají? Vždyť při výuce cizího jazyka jsou tvořeny skupiny, které nepřesahují počet 20 dětí, ale mnohdy se vytvoří skupiny čítající 12 – 15 dětí a to již přece jenom vytváří slibné prostředí pro kvalitní výuku. I přesto znalosti těchto dětí nejsou naprosto uspokojivé a počet let, který věnují výuce, naprosto neodpovídá jejich znalostem. Pak je tedy namísto otázka, jak je to možné, co je příčinou takového neúspěchu?

Vyřešit tento problém není snadné, ale domnívám se, že systém výuky není dobře koncipovaný a způsob frontální výuky naprosto nevyhovuje potřebám dětí mladšího školního věku, kdy se s výukou cizího jazyka začíná. Pokud se nad tímto tématem zamyslíme, určitě jako první věc co nás v této souvislosti napadne je, jak je možné, že malé dítě ve věku 3 – 4 let je schopné plyně hovořit a to i bez odborné znalosti gramatiky. Takové dítě se pohybuje v prostředí, kde neustále slyší melodii řeči, nová slova se neustále opakují, na dítě mluvíme co nejjednoduššími větami, neboť si dobře uvědomuje obtížnost porozumění, dítě se učí poslechem, při hře, při různých aktivitách, které doprovázejí běžné činnosti. Samozřejmě takové podmínky není možné zajistit v našich školách při výuce cizího jazyka, ale lze z nich vycházet a čerpat inspiraci. Jako naprosto skvělý prostředek k dosažení přirozené výuky cizího jazyka jsem shledala dramatickou výchovu.

Dramatická výchova si naprosto neomylně klesá cestu do škol a jejího potencionálu využívá stále více učitelů, kteří se s ní setkali na školeních, v kurzech nebo prostřednictvím specializace při studiu na pedagogické fakultě.

Své zkušenosti s dramatickou výchovou jsem získala při studiu na pedagogické fakultě a vzhledem k tomu, že na prvním stupni základní školy vyučují převážně anglický jazyk, nemohla jsem tedy nevyužít té skvělé příležitosti zapojit do svých hodin dramatickou výchovu. V této diplomové práci bych se ráda podělila o své zkušenosti a se svými praktickými lekcemi anglického jazyka připravených na základě principů dramatické výchovy.


[…]


Všechny dialogy jsem si zapisovala, takže jsou autentické s textem, který prezentovali žáci. Dle mých zkušeností mohu konstatovat, že jejich ústní i písemný projev je na vysoké úrovni v porovnání s ostatními žáky naší školy a to platí i pro žáky

na druhém stupni. V běžných hodinách anglického jazyka se mi nedaří natolik zapojovat žáky do komunikace, většinou se prosadí ti, kteří mají výbornou jazykovou úroveň a ostatní ačkoliv nejsou na tom se svými znalostmi špatně, volí více pasivní roli. V hodinách spojených s dramatickou výchovou jsem objevila ve svých žácích obrovský zájem a aktivitu. Nikdo neměl potřebu vyčkávat, co kdo řekne. Fakt, že se nemusí bát říct špatnou větu, vedl k tomu, že všichni mluvili bez zábrán, nikdo je v tu chvíli nehodnotil, vše přirozeně vyplývalo z našich aktivit a úkolů. To, že jsme některá slovíčka a věty neustále opakovali, žáky nijak nenudilo. Pokud bychom v lavici opakovali nějaké fráze bez kontextu či pohybu, je jasné, že žáci by takovouto činnost odmítali a nepracovali by. To je naprosto nevyvratitelný důkaz, že skutečně velice záleží na formě, v jaké se práce žákům prezentuje. To, že má dramatická výchova kladný vliv na rozvoj komunikace je doloženo prepisem u jednotlivých lekcí. Pokud bychom mohli učit cizí jazyk pouze touto formou, jsem přesvědčena, by žáci byli dobře vybaveni jak gramaticky (psaní dopisů, příběhů, procvičování gramatiky během konverzace), tak i po stránce komunikace.

Anglický jazyk se již na některých školách běžně vyučuje za pomoci využití dramatické výchovy, jako například na základní škole Marijánka v Praze a je jen otázka budoucnosti, kdy takových škol ještě přibude.

6. Závěr

V této diplomové práci jsem chtěla představit práci se žáky v hodinách anglického jazyka, kdy jsme využili metod a technik dramatické výchovy. Dramatická výchova a její principy vnáší do hodin nový náboj, který se v běžných hodinách tolik, jestli vůbec, nevyskytuje a dle mých zkušeností je toto přesně ten impulz, který žáci očekávají. Většinou slyšíme, že se děti ve škole nudí, nevidí důvod, proč chodit do školy, když se spoustu informací mohou dovědět i jiným způsobem, například díky novým technologiím. Je nutné, žákům představit i jiné formy výuky a dokázat, tak, že školní docházka má zde stále své místo, nejenom z důvodu sociálního kontaktu, ale pro svoji nezastupitelnost ve vzdělávání dětí.

Touto prací jsem chtěla inspirovat své kolegy a ve zpracovaných lekcích, tak přinést novou koncepci pro výuku anglického jazyka ve spojení s dramatickou výchovou, která nám umožňuje přiblížit anglický jazyk jako něco, co není jen pouhé memorování se, nic neříkající gramatiky, která v případě, že není spojena s reálnými situacemi, zůstává dlouho nepochopená a jaksi uměle transportovaná do mysli žáka. Lekce jsou tvořeny s ohledem na důkladné opakování slov a frází, které se týkají konkrétního tématu a to takovým způsobem, aby nenudili, aby tato činnost zcela přirozeně vyplývala z jejich práce. To, že žáci mají možnost prožít a sehrát určitý příběh či téma, vede k aktivizaci mozku a tím pádem k lepšímu, ale i dlouhodobějšímu zapamatování si. V těchto hodinách vždy panuje uvolněná atmosféra, učitel i žák se stávají partneři a i tento fakt nezpochybnitelně vede k lepšímu učení. Samozřejmě to však neznamená, že si žáci dělají, co chtějí, ale hodiny mají pevný řád a koncepci, kterému se žáci rádi podvolují, neboť oni sami se na práci podílejí a tvoří si takové prostředí, které je i pro ně přínosné.

Věřím, že jsem svou prací odpověděla na otázky, které jsem si kladla v úvodní části a to zda má dramatická výchova vliv na rozvoj komunikace a slovní zásoby. Už pouhý fakt, že všichni žáci se aktivně účastní a tudíž musí mluvit, přispívá k rozvoji komunikace. Slovní zásobu si rozšiřují také tím, že pracují se slovníky a tak v případě, že nějaké slovo neznají, mají možnost ho okamžitě vyhledat. Opět zde dochází k více činnostem spojených se zapamatováním si učiva. Do lekcí anglického jazyka vystavěných na principech dramatické výchovy je také možné zakomponovat výuku

gramatiky, aniž bychom museli klást důraz na únavné teoretické vysvětlování, jak daný gramatický jev funguje. Žáci mladšího školního věku mají velkou schopnost zapamatování si frází jen odposlechem. Pokud tedy znají význam věty, není pro ně problém si konstrukci zapamatovat a používat. Domnívám se, že proniknutí do systému gramatiky patří více na druhý a třetí stupeň. V tom případě, pokud učitel dobře připraví své hodiny a neopomene na gramatické jevy a tvoření otázek není nutná rutinní frontální výuka, u které mají žáci možnost věnovat se i jiným činnostem, které nesouvisí s výukou. Tento nešvar není možný v hodinách spojených s dramatickou výchovou, neboť zde pracují všichni v danou chvíli a nikdo není opomíjen.

Byla bych ráda, kdyby dramatická výchova více pronikla do našich škol, aby učitelé měli možnost zažívat radost ze své práce a žáci si odnesli co nejvíce poznatků do svého života. Já osobně jsem se svými žáky tyto pocity zažila a jsou mi inspirací a silou do další práce na podobných výukových projektech.
