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A. Kriteriální posouzení náležitostí BP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově
funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci
jako celek,
přesahuje obsah
DP v jeho hlubší
reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko
autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko
autora, neváže se
k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno
, zřejmé
oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace,
klíčová slova,
angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit
příklady):

Nevyhovuje
zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí BP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň
odbornosti textu
včetně používání
odborné
terminologie a
dovednosti
vymezit problém
k řešení

A B C N

Logická struktura
výkladu

A B C N

Argumentace
soudů je
obsažena a je
funkční

A B C N

Funkční
provázanost
teoretické a
praktické části

A B C N

Odborná
literatura:
množství a
kvalita zdrojů
včetně
zahraničních,
aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů
(cílů)

A B C N

Charakteristika
výzkumného
šetření
(metodologický
základ) a/nebo
zdůvodnění
empirických
postupů

A B C N

Dokumentace
výzkumu (čas,

A B C N

místo, postup)
nebo praktických
činností
Interpretační
nebo reflektivní
úroveň
empirických
údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Diplomantka se ve své práci zabývá výukou anglického jazyka za využití metod
dramatické výchovy. Teoretická část stručně a výstižně seznamuje čtenáře s dramatickou
výchovou, s jejími metodami a technikami, principy a učitelem dramatické výchovy. Práce se
dále zaměřuje na psychologii učení a učení cizím jazyků, didaktikou výuky cizích jazyků a
náplní RVP ve výuce cizích jazyků. Práce je přínosná především díky těmto kapitolám a také
autorským lekcím v praktické části.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Oceňuji autorčin zájem o téma a souhlasím, že je potřeba změnit způsob výuky cizích
jazyků v českých školách.

Diplomová práce Lucie Tvrdíkové vychází ze stejného principu jako diplomová práce
Elišky Holzknechtové – Srovnání efektivity nové metody výuky angličtiny pro 1.třídu ZŠ
„Act and Speak“ s ostatními metodami. /Touto metodou se vyučuje anglický jazyk na ZŠ
Marjánka v Praze 6 a autorka se o tom zmiňuje v práci na str. 70/.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- V čem se shoduje a naopak liší metoda výuky angličtiny „Act and Speak“ s Vaším
způsobem práce?

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: